Eminescu, chiar din clasele I-a și a II-a de gimnaziu, era un asiduu cercetător al acestei biblioteci, iar la revenirea lui în Cernăuți, Pumnul îi încredință supravegherea ei.

Primele poezii.

Cu ocazia morții lui Aron Pumnul, care se întîmplă la 12/24 Ianuarie 1866, Eminescu compuse poezia:

*Imbracă-te în doliu, frumoasă Bucovină,
Cu cipru verde 'ncinge antică fruntea ta;
C'acuma din pleiada-ți auroasă și senină,
Se stinse un luceafăr, se stinse o lumină,
Se stinse-o dalbă stea!*

Această poezie este semnată *M.